
 

 

1 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 
 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

“DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA IN ECONOMIA AI SENSI DELL’ART. 125 DEL CODICE DEGLI 

APPALTI – D.LGS. 163/2006” 
 

Paola, 3 febbraio 2015 
Prot. n.° 1021 A/41 
CIG  ZD5130A11                     CUP  G28F14000020007 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni 
requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 



 

 

2 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 
 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della 
Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013”;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA il Decreto Dirigenziale n. 15498 del 14 novembre 2013 con il quale il Dipartimento 11 
“Cultura, Istruzione e Ricerca” della Regione Calabria ha approvato il “2° Avviso 
Pubblico per la presentazione delle candidature per la costituzione dei Poli Tecnico-
Professionali”, pubblicato sul BURC n.° 47 del 22 novembre 2013 – Parte III; 

VISTA il Decreto Dirigenziale n. 1509  del 18 febbraio 2014 con il quale il Dipartimento 11 
“Cultura, Istruzione e Ricerca” della Regione Calabria ha ammesso a finanziamento, 
con il punteggio di 62,25, il progetto presentato dall’Istituzione scolastica “I.P.S.A.R.” 
(C.F. 86000530781) con sede in Paola, Prov. (CS), diretto alla realizzazione del Polo 
denominato Polo denominato “Polo Tecnico-Professionale per la promozione delle 
Eccellenze Produttive e per la Dieta Mediterranea”, Acronimo/Titolo Progetto 
“B.E.T.A. Calabria Med”; 

VISTA la convenzione approvata con D.D. n.° 3065 del 19 marzo 2014 sottoscritta con la 
Regione Calabria in data 27 marzo 2014 re. N.° 411, per regolare i rapporti tra la 
Regione Calabria e l’Istituto Scolastico beneficiario del progetto Polo denominato “Polo 
Tecnico-Professionale per la promozione delle Eccellenze Produttive e per la Dieta 
Mediterranea”; 

VISTA l’autorizzazione del progetto esecutivo da parte della Regione Calabria del 13 gennaio 
2015 prot. gen. n.° 0009331, Codice progetto: 2014 POC 13006; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto punto n.° 2 del verbale n.° 4 del 10/04/2014, di 
assunzione in bilancio del progetto di cui in oggetto;   

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al progetto denominato “Polo Tecnico-Professionale 
per la promozione delle Eccellenze Produttive e per la Dieta Mediterranea” una 
procedura in economia (art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii) 
avente per oggetto la fornitura di “Servizi per eventi e per la comunicazione e diffusione 
del progetto”;   

CONSIDERATO che l’importo presunto del servizio in oggetto non è superiore al limite di applicazione 
del Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia mediante cottimo fiduciario, e che, per ragioni di efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa, si ritiene opportuno il ricorso alla procedura in economia. 

RILEVATA         l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 



 

 

3 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 
 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

RICHIAMATO  il DPR 101/2002 per acquisti sotto soglia comunitaria tramite MePa (mercato 
elettronico della P.A.) 

VERIFICATO   che nel Mercato Elettronico della P.A. (MePa) è presente la categoria “Servizi per 
eventi e per la comunicazione; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di appalto in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per 
l’individuazione di operatori economici cui affidare la fornitura di servizi per eventi e per la comunicazione e 
diffusione del progetto di cui in premessa. 
Attingendo direttamente dall’elenco degli operatori economici del MePa abilitati al bando “EVENTI 2010 – 
Servizi per eventi e per la comunicazione”, saranno consultati almeno 5 operatori economici.  

Art. 3 
L’importo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di € 32.685,62 (in lettere 
trentadueseicentottantacinque/62) (IVA ESCLUSA) (importo a base d’asta). 
 

Art. 4 
Il servizio richiesto dovrà iniziare entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito.  
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Elena Cupello. 
 

Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli operatori Economici nella lettera di invito e nel 
disciplinare di gara, cha fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 



 

 

4 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 
 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

Art.8 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito dell’IPSEOA “S. Francesco” www.ipseoapaola.gov.it 
nella sezione Albo pretorio online, a norma dell’art.37 comma 2 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013. 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Cupello 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 d.lgs n. 39/93 

 


